
Išrodo mums, jog nėra la-> 
biau pageidaujamo, kaip to, > 
kad daugintus skaičius tų, ku- 1 
rie gali ant gero sunaudoti sa- ? 
vo raštiškus gabumus ir kad c 
geri laikraščiai kuodidžiausia s 
išsiplatintų, taip kad kiekvie- s 
nas kasdieną, turėtų gero skai- > 
tymo kuriame pamokinama, ? 
sustiprinama ir pakeliama i 
krikščioniškos dorybės.

Popiežius Benediktas XV. <

Veltui jūs statysite bažny
čias, veltui remsite misijas, 
veltui steigsite mokyklas — 
visi tie jūsų darbai, visos tos 
jūsų pastangos nueis niekais, 
jei jūs nesugebėsite vartoti ap
sigynimui ir užpuolimui to tin
kamo ginklo, kokiuo yra gry
noji ir tikroji katalikiškoji 
spauda.

Popiežius Pijus X.
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DRABUŽIŲ SIUNTIMAS.

Kadaisia rašiau iš Švedijos 
apie mūsų žygius Raudoname 
Stockholmo Kryžiuje. Norė
jome surasti kelius, kuriais 
būtų galima siųsti drabužius 
Lietuvon, ir lietuviams belai
sviams V okietijoje. Būdamas 
Berlyne, buvau generaliame 
Raudono Kryžiaus ofise, bu
vau karės ministerijoje, bet 
galutinai nieko nepešiau. Vo
kiečiai atsakinėdavo. J eigų
ir pavyktų lietuviams prisiųs
ti drabužių Lietuvon, tai mes 
vokiečiai pareikalautume nuo 
anglų panašių palengvinimų 
savo nelaisviams Rusijoje. 
Mūsų būta ir New Yorke Rau
doname Kryžiuje ir proponuo- 
ta jam nuvežti drabužius nors 
į Stockholmą. lietuvių Komite
tui, bet minėtas Kryžius neap
siėmė. Dabar mums galuti
nai paaiškėjo, kad drabužių 
kol kas lietuviams nelaisviams 
iš Amerikos negalima jokiu 
būdu pristatyti. Taip daly
kams stovint mes delegatai 
Lietuvon meldžiame Amerikos 
lietuvių visuomenę rinkti kuo- 
nodaugiausiai drabužių ir sių
sti juos visus Į Centralinį lietu
vių komitetą Petrograde. At- 
simykite, kad Rusijoje nei 
už didelius pinigus nebegali-1

Dėdės Šamo I
nelaimė.

__ i 
SUDUŽO SKRAIDUOLIS.

Suv. Valstijų skraiduolis 
Memphis stovėjo užlajoj San 
Domingo. Staiga užėjo bai
si audra. Skraiduolio kros
niai buvo prigesę ir tuoj nega
lėjo plaukti. Tai audra mė
tė jį į visas puses ir paskui už- 
bloškė ant uolų. Didis karės 
laivas sutruko. Kaikurie ju
rininkai buvo ant kranto. Užė
jus audrai, -skubinosi laivan. 
Tai 20 tų jurininkų nuskendo.

Sudaužytasis laivas buvo 
pastatytas 1904 m. Buvo 502 
pėdų ilgumo. Didelių ir ma
žų armotų turėjo apie 50.

pavogė dokumentą.
Iš Baltimorės katedros kaž

kas pavogė Jurgio Washingto- 
no laišką, kuriame tasai šlo
vingas vyras atsišaukė į kata
likus. Tas laiškas buvo kar
tu su kitais dokumentais spin
toje.

DIRBS NESVAIGINAMUS 
GĖRIMUS.

St. Louis, Mo. — Garsioji 
alaus Anheuser-Busch kompa
nija pienuoja pastatyti naują 
dirbtuvę, kur bus išdirbinė- 
jama nesvaiginami gėrimai. 
Tam reikalui kompanija skiria 
$2.500.000.

NEŽINIA KUR CARIENĖ.
Petrograde labai susirūpi

nę kąikurie tuomi, jog carie- 
nė jau labai senai yra žmonėms 
pasirodžiusi. Niekas nežino, 
kur ji yra. Ji, kaipo Vokie
tijos princesa, labai nusimi
nus del šios karės. Spėjama, 
jog ji protiškai apsilpus ir da
bar gyvenanti kokiame dvare.

Atminkite, jog rugsėjo 4 d. 
yra Darbo Diena.

ma gauti drabužių nusipirkti.
Skubėkime siųsti drabužius 

Petrogradan kol da neužšalo 
jūrės.

Kun. Dr. V. Bartuška.

KAS ŽINGEIDAUJA APIE 
LIETUVĄ?

Važi ano jaut Europon neiš
pasakytu mūsų buvo troškimu 
kuogreičiausiai pasiekti Lietu
vą ir sužinoti kas ten dedas. 
Nuvažiavę Lietuvon, kalbėjo
me su tūkstančiais žmonių, 
matėme visą dabartini Lietu
vos padėjimą. Dabar esame 
pasirengę papasakoti Ameri
kos lietuviams apie mūsų ke
lionę ir kuodaugiausiai surink
ti pašelpos Lietuvai. Taigi, 
tų kolonijų lietuviai, kurie no
rėtų išgirsti apie Lietuvą, ir 
sušelpti badaujančius giminie
čius, tai lai praneša laiškais 
sekančiu antrašu:

“Darbininkas,”
242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Gavę pakvietimų laiškus ga

lėsime nustatyti maršrutą.
Dr. J. J. Bielskis.

P. S. Prašome ir kitų laik
raščių išspauzdinti ši praneši- 

I mą.

MIRĖ ARCIVYSKUPAS.
' Peoria, Ill. — Mirė arcivys- 
I kūpąs John L. Spalding, su- 
! laukęs 76 metų amžiaus. Da
ktarai pripažino, jog šios va
saros karščiai priskubino jam 
mirtį.

Jisai buvo labai pagarsėjęs 
šioje visoje šalyje. Buvo uo
lus veikėjas ii- taip-gi parašė 
svarbių knygų.

Kuomet 1902 m. buvo kie
tųjų anglių kasėjų streikas, 
tai prez. Roosevelt rinkdamas 
santaikos teisėjus, tarp jų pa
skyrė numirusįjį Bažnyčios 
tarną.

CARAS PASKYRĖ SUNŲ 
VIRŠININKU.

Rusijos caras paskyrė sūnų- 
-įpėdinį Aleksejų, 12 metų 
vaiką, garbės viršininku lai
vyno kadetų korpuso. Carui 
labai rūpi pastatymas didelio 
galingo laivyno. Jis nori, kad 
istorijoj jis būtų užrašytas kai
po budayotojas Rusijos laivy
no.

Nors laike karės su Japoni
ja Rusijos laivynas pasirodė 
ištižusiu, išgverusiu, bet šio
je karėje Rusijos laivynas .ne
blogai pasirodė. Gerai veikė 
Rygos užlajoj ir neprileido 
kaizerio laivyno prie Rygos.

430.000 KRYŽIŲ.
Vokietijos karinė valdžia 

ligšiol pasižymėjusiems karei
viams jau išdalino 430.000 kry
žių. Tie kryžiai perpus sve
ria po 18 gramų.

ČEVERYKAI 815.
Keliauninkai pribuvusieji Į 

New Yorką iš Konstantinopo
lio sako, jog ten pigiausi če- 
verykai kainuoja $15.

Didumas Darbo Dienos de
monstracijų parodo darbinin
kų susipratimo didumą. Da
lyvaukite jose.

Geležinkelių streikas paskelbtas. Rumunija stojo prieš teutonus.
PASKELBĖ STREIKĄ.
Generalis pirmininkas visų 

keturių geležinkelių darbinin
kų organizacijų paskelbė strei
ką. Savo paskelbime prane
ša, jog derybos nepavyko, jog 
reikalaujamo įvedimo 8 vai. 
darbo dienos ir pusantros mo- 
kesties už viršlaikį neišderėta 
ir todėl paskyrė laiką pamesti 
darbą Darbo Dienoje rugsėjo 
4 d. 1916 m. 7 vai. iš ryto.

NORI IŠLEISTI ĮSTATYMĄ.
Utarninke po pietų 2:30 

vai. prez. Wilson Suv. Valsti
jų kongresui išdėstė geležin
kelio darbininkų streiko klau
simą ir prašė, kad išleistų įs
tatomą užeinantį tokį streiką, 
prašė, kad tuo įstatymu jau 
šisai paskelbtasis streikas būtų 
uždraustas. Sunku pasakyti 
ar tą bus galima padaryti per 
pusę savaitės.

VISI RENGIASI PRIE 
STREIKO.

Tuo tarpu jau kompanijos 
ir darbininkai tiki, jog strei
kas bus ir daro tam tikrus pri
sirengimus. Kompanijos ne- 
priiminėja prekių, kurių ne
galės pristatyti į vietą prieš 
panedėlio rytą. Praneša vi
suomenei, kad dabar nevažiuo
tų geležinkeliu, jei nesitiki į 
vietą pribūti prieš panedėlio 
7 vai. iš ryto. Keliauninkams 
pataria skubinties namo.

Vyriausieji darbininkų va
dai pasiliko sostinėje ir iš Wa
shington© davinės darbinin
kams įsakymus.

STREIKUI KILUS.
Jei ištikro kils geležinkelių 

streikas, tai Naujojoj Angli
joj ūmai pritruks valgomųjų 
daiktų. Ypač tas bus didžiuo
se miestuose.

Mėsos Bostone užteks tik 
keturioms dienoms, pieno 24 
valandoms, anglių pritruks 
už mėnesio, ledo užteks vie
nai savaitei, grūdų pakaks 
savaitei, daržovių bus galima 
gauti iš apielinkės.

Valdžios didžiųjų miestu 
susirūpino. Bostono majoras 
sušaukė utarninke konferenci 
apsvarstyti maisto gabenimo 
klausimą.

Streikui kilus visur prasi
dėtų bedarbė. Dirbtuvės ne
teks anglių, negalės dirbti, iš
dirbtų daiktų nebus galima 
išgabenti.

DIDIEJI GELEŽINKELIŲ 
STREIKAI..

Dabar laukiant didelio ge
ležinkeliai darbininkų streiko, 
indomu pažvelgti į tokius 
streikus praeityje.

Pirmas abelnas geležinke
lių streikas Amerikoje prasidė
jo Martinsburge, W. Va. lie
pos 16, 1877. Streikavo del 
to, kad algos buvo pamažin
tos. Tęsėsi tris mėnesius. La
bai daug blėdies buvo pridary
ta kompanijoms. Streikas ne
nusisekė.

Darbo Dienoje reikia sklei
sti tikrą darbininkišką litera
tūrą ir kalbinti prigulėti prie 
darbininkiškų organizacijų.

Abelnas streikas ant Mis
souri Pacific linijos prasidėjo 
kovo 6 d. 1886 m. Tęsėsi du 
mėnesiu. Streikas nepasise
kė.

Reading geležinkelio dar
bininkai sustreikavo gruo
džio 24, 1887 m. Reikalavo 
algų pakėlimo. Tęsės du mė
nesiu. Streikavo 30.000 dar
bininkų. Pralaimėjo.

Chicago, Burlington ir Qui
ncy geležinkelių darbininkai 
sustreikavo vas. 29, 1888. 
Streikas buvo pralaimėtas.

New York Central geležin
kelio darbininkai sustreikavo 
rugpj. 8, 1890. Streikavo už
sistodami už pavarytus darbi
ninkus. Streikas tęsės dvi 
dieni ir buvo pralaimėtas.

Erie geležinkelio darbinin
kai streikavo del algų rugpj. 
14, 1892. Streikas tęsėsi 10 
dienų ir pralaimėjo.

Lechigh Valley geležinkelio 
darbininkai Streikavo lapk. 18,
1893. Tęsės 18 dienų. Šį tą i 
laimėjo.

Great Northern and Monta
na Central geležinkelio prasi
dėjo streikas bal. 15, 1894. Tę
sės 16 dienų. Streikas iš da
lies laimėtas.

Pullman kompanijos darbi
ninkai sustreikavo gegužio 11, 
1894 už algų sumažinimą. Tę
sės 4 mėnesius. Nebuvo lai
mėtas.

Didžiausias geležinkelių 
streikas prasidėjo birželio 26,
1894. Streikavo paremdami 
Pullmano darbininkus. Tam 
streikui vadovavo American 
Railway Uniop, kurios prezi
dentu buvo Eugene V. Debs. 
Valdžia įsikišo streikam Bu
vo kilusios didžios riaušės ir 
daug kompanijoms blėdies pri
daryta. Debs ir kiti vadai 
buvo suareštuoti ir kalėjiman 
uždaryti. Streikas vis-gi ne
nusisekė ir buvo atšauktas 
rugpuičio 6, 1894.

Po to pastarojo streiko ge
ležinkelių darbininkai pradėjo 
organizuotis į stiprias organi
zacijas. Susiorganizavo į ke
turias brolijas — Brotherhood 
of Locomotive Engineers, Bro
therhood of Locomotive Fire
men and Enginemen, Brothe
rhood of Railroad Trainmen ir 
Order of Railway Conductors ) 
of America.

NUŠOVĖ VEITERĮ.
Essex Hotelyj, . Bostone, 

papildyta žmogžudystė. Sve
čių akyveizdoje veiteris Želi 
Zackarak nušovė vyriausi 
veiterį Chas Cranney. Pik
tadarys pabėgo. Nušautasis 
buvo tik porą savaičių at
gal apsivedęs. Piktadarys 
paleido į jį penkias kulipkas. 
Buvo ketinama pavaryti jį iš 
darbo, tai jisai keršydamas 
perdėtiniui, nušovė.

Bostone buvo suareštuotas 
Frank Murray ir uždarytas ka
lėjiman. Tas jį įveidė į tokį 
nusiminimą,- jog pasikorė. 
Jisai buvo suareštuotas, kuo
met naktį laužėsi į svaiginamų 
gėrimų krautuvę.

Darbo Dienoje susipratusie- 
ji lietuviai darbininkai privalo 
rūpinties paagituoti už L. D. 
S. ir “Darbininką.” -

RUMUNIJA PRIEŠ AUSTRO 
-VENGRIJĄ.

Rumunijos valdžia paskelbė 
karę ^Austro-Vengrijai ir na
mie paskelbė abelną mobiliza
ciją. Gi regulerė armija jau 
buvo parubežyje ir vos praėjo 
keletą valandų po karės pa
skelbimo tai Rumunijos ka
riuomenė ūžtelėjo per rubežių.

Rumunijos sostinėj didis su
judimas. Rumunai remia val
džią ir pritaria stojimui karėn.

Ką mano vokiečiai?

Rumunijos stojimas karėn 
tai didis smūgis teutonams. 
Vokietijos laikraštis Lokal 
Anzeiger rašo, jog tas Rumu
nijos karėn stojimas pagundįs 
ii* Graikiją stoti karėn talki
ninkų pusėn. Galop rašo: “Vis- 
vien kiek ten naujų priešų 
stotų, Vokietija ir jos talki
ninkės kausis tolyn su vilčia, 
kovos iki tol, kol jų bus vir
šus. ’ ’

Pramatė.

Vokiečiai jau senai prama
tė, jog Rumunija pakrypo 
talkininkų pusėn, žinojo, jog 
ji stos karėn ir todėl rengėsi 
pasitikti parubežyje Rumuni
jos kariuomenę. Rumunų pa
sitikti Vokietija atsiuntė gar
sųjį fiedmaršalą von Macken- 
sen, kurs pernai išvijo rusus 
iš Galicijos ir užkariavo Len
kiją, o po to sukrušo Serbiją 
ir Černogoriją. Pernai veik 
tuo pat laiku von Mackensen 
būdamas arti Rumunijos ru- 
bežiaus pasimatė ir šnekėjo su 
Rumunijos vyriausiuoju armi
jos vadu. Šiemet kitaip da
lykai eina.

Vokiečiai buvo pasirengę 
padaryti didžiai smarkų ir 
staigų užpuolimą prieš rumu
nus. Vokiečių generalis šta
bas pienuoja užduoti Rumuni
jai keletą smūgių, kad ji ne
atsipeikės kol karė pasibaigs.

Rumunijos jėgos.

Karinės Rumunijos jėgos į- 
vairiai apskaitliuojamos. Bet 
vis-gi iki milijono kareivių ji 
negalės išstatyti. Išmustruo- 
tos kariuomenės turi apie 600. 
000. Tai vis-gi nelengva bus 
vokiečiams apsidirbti su tokia 
armija. Be to rusams labai 
rūpės rumunų pasisekimas. 
Rusai liovėsi briauties Lvovo 
linkui, koncentravo savo jė
gas Rumunijos parubežyje, 
kad tik kuodidžiausius pasise
kimus turėti Balkanuose.

KĄ DARYS GRAIKIJA.
Oficialių žinių dar nėra, 

ką darys Graikija. Bet Lon
done jau skelbiama, jog Grai
kija neužilgo tą pat padarys, 
ką padarė Rumunija, t. y. stos 
karėn prieš teutonus, bulga
rus, turkus. Graikus ypač 
erzina tas, kad bulgarai užė
mė graikų miestą Kovalą. A- 
tėnuose buvo didelė demons
tracija, kuria išreikšta talki
ninkams prielankumas.

Darbo Dienoje atsimink sa
vo darbininkiškas pareigas ir 
teises.

VADOVAUS PATS 
KARALIUS.

Rumunijos karalius Ferdi
nandas išvažiavo iš Buchares- 
to ir nusidangino karės laukan 
vadovauti armijai.

SVARBIŲ MŪŠIŲ NĖRA.
Jokiame kariniame fronte 

svarbių mūšių nėra. Prancū
zų fronte del nemalonaus oro 
veikimai veik visai sustojo. 
Anglų ginamame fronte vo
kiečiai darė atakas ties Pozie- 
res, bet sutikę smarkią anglų 
ugnį atsitraukė.

Rusų fronte nieko svarbaus. 
Toboly-Helemin apskrityje vo
kiečiai paleido į rusų pusę vie
ną dieną 2.000 troškinančio ga- 
zo bombų.

Užkaukazyje turkai buvo 
rusų sumušti ties Ognott. Ten 
paėmė rusai 283 turkus nelais
vėn. Mūšio lauke rusai rado 
400 lavonų.

Italai po smarkių atakų užė
mė kalną Cauriol.

BLOGAI PASIRODĖ.
Vokiečiai skelbia, jog tal

kininkai vakariniame fronte 
visai maž ką telaimėję. Vo
kiečiai sako, jog anglai ir 
francuzai per 8 savaites dėjo 
didžiausias pastangas, daug 
paklojo žmonių, išeikvojo 
daug’ amunicijos, o laimėjo 
kaip ir nieko.

HINDENBURG GENERALIO 
ŠTABO VIRŠININKAS.
Lietuvos užkariautojas ir 

dabartinis jos valdovas von 
Hindenburg kaizerio paskirtas 
viršininku generalio Vokieti
jos štabo. Jis užims vietą pra
šalinto gen. Erich von Falken- 
hayn.

Fieldmaršalas von Hinden
burg yra rokuojamas gabiau
siu karvedžiu visoje Europoje. 
Beto jis didžiai gerbiamas vo
kiečių visuomenės. Tai tuo
mi paskyrimu labai pakils vo
kiečių ūpas, kurs galėjo nu
pulti Rumunijai stojus karėn.

KALTINA FRANCUZUS 
PIKTADARYBĖJE.

Vokiečiai skelbia, jog fran- 
cūzų karinė valdžia sutai
sė naujus barius kareivių, ku
rių užduotimi yra išskersti vo
kiečius užimtose pozicijose. 
Tą jie atlieka revolveriais, pei
liais ir rankinėmis granato
mis. Jie užmušą visus sužei
stus ir sveikus.

NUTEISĖ GENEROLĄ.
Austirojs gen. Riedel, kurs 

vadovavo austnj gynėjams Go
ri zi jo j, buvo patrauktas ka
riniu teisman. Teismas jį 
skaudžiai nuteisė už padavimą 
to miesto italams. Visai pa
varė iš armijos, atėmė visus 
laipsnius ir negaus pensijos.

Grybai dabar pradėjo dygti 
miškuose Rygos apylinkėje. 
Daugybė senių ir vaiki] kas ry 
tą eina grybautų ir parsineša 
daugybę kelmučių ir baravy
kų. Kaikurie uždirba 3-5 rb. 
į dieną.

Darbo Diena yra iškovota 
šventė susipratusių darbinin- 

ikų.

Papročio galybe.
Ashtabula, O. — Mirė Peter 

Walstrom, neturėdamas ska
tiko prie dūšios. O 20 metų 
atgal jam tėvas buvo užrašęs

i $30.000. Tėvas gyveno Stoc- 
kholme, Švedijoj. Bet Peter 
buvo pakliuvęs į alkolio žaban
gus prieš tėvo mirtį. Tai tė
vas minėtą pinigų krūvą pali
ko globėjams ir įrašė testa
mente, jog Peter negali gauti 
pinigų, kol nepames gėrimo. 
Paprotis jau taip giliai buvo jį 
suėmęs, jog jo žabanguose 
mirė ir negavo savo gyvenime 
nei cento iš tėvo palikimo.

Šiauliai. Vasario 28 d. šių 
metų Šiaulių Juozapiečiai lai
kė savo metinį susirinkimą. 
Nors Šiauliuose žmonių žymiai 
sumažėjo, vienok susirinkimas 
buvo didelis, ir šiais sunkiais 
laikais draugija nenuleidžia 
rankų, bet stengiasi gyventi. 
Nuo rudens padarė 4 susirin
kimus, suruošė vieną vakarą: 
prisirašė prie draugijos ir ke
letas naujų sąnarių. Prieš 
porą mėnesių keletas narių 
draugijos vardu įsteigė mėsi
nę, pasiimdami visą atsako
mybę ant savęs. Per šį susi
rinkimą mėsinės kuopelė per
leido ją visiškai draugijai su 
500 rubl. gryno pelno. — 
Vokiečių valdžia Šiauliuose ne- . 
senai padarė gyventojų sąra
šą, pagal kurio Šiauliuose da
bar yra 5427 gyventojai. Sulig 
tautybės yra vokiečių — 66 
(29 vyrai, 37 moters); lietuvių. 
4261 (1770 vyrų, 2491 mot.);; 
lenkt] — 546 (243 vyrų,, 30J 
mot.); žydų — 509 (227 vyrų, 
282 mot.); rusų — 45 (17 vy
rų, 28 mot.). Sulyg tikybos: 
katalikų — 4807; evangelikų 
— 83; stačiatikių — 32 ir žydų 
509. Žydai taip-gi daugiau
siai yra iš Žemaitijos čionai dė
lei gešefto atvykę. Šiaulie
čių žydų tiktai kelios šeimynos 
tėra pagrįžusios. Šiaulių kai
mų gyventojai beveik visi yra 
pasilikę, tiktai retame kaime 
vieno-kito nebėra.

Stebuklingi žolynai. “R. 
Ob.” rašo: Vieno namų savi
ninko sode, Agenskalne, Šlo- 
ko g., auginama žolės gyduok- 
lės vadinamos “Diktamnuo- 
bus,” dabar ką-tik pražydu
sios. Šitos žolės stebuklingos 
tuomi, kad uždegus dega, te- 
čiau nesudega. Saulei nusi
leidus tik prikišk prie jų de
gantį degtuką, tuojau užsilie
psnoja, — liepsna pakįla iki 
2-jų pėdų augščio; liepsna ste
bėtinai įvairi: rausvai-mėlsva. 
Šitos žolės dega tiktai tuomet, 
kuomet jos žydi. Šitas stebuk
lingas žoles pirmutinis rado ir 
pažino 20 meti] atgal Jurjevo 
universitatės Botanikos Daržo, 
o dabar Botanikos Daržo Pet
rograde daržininkas K. Bartel- 
sen.

(Iš “R. Garso.”)

REIKALINGAS APYSENIS 
ŽMOGELIS 

prie bažnyčios ir klebonijos.
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Darbo Dienoje teestie pakili 
dvasia visų darbininkų.
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Lietuvos neprigulmybe ir 
musų “laisves apaštalai.”

Politišką neprigulmybę mes 
galėsime iškovoti sau tik tuo
met, jeigu visos mūsų parti
jos ir srovės pripažins tą obal- 
sį ir jį gyveniman vykins. Lau
sanne’os konferencija ir paro
dė tą srovią vienybę. Tenai 
■dalyvavo žymūs atstovai nuo 
visą mūsą srovią. Deja, lai
svoje Washington© šalyje Lie
tuvos laisvės klausimas nebe- 
pereina vienbalsiai. Nepri- 
gulmingą Lietuvą atsisako pri
pažinti mūsą socijalistai iš 
“Kovos” ir mūsą “Ateities” 
demokratai ir liaudininkai.

Pirmiejigi, vadovaujant 
V. Kapsukui, spėlioja, jog 
darbininkams būtą daug sun
kiau neprigulmingoj Lietuvoj, 
negu turint autonomiją ir e- 
sant po globa kokios didžiu
lės valstijos. Spėliojimas nie
kuo nepamatuotas. Neprigul- 
mingoj Lietuvoj nei nebūtu 
tiek ir tokių darbininkų išnau
dotoją, kaip kituose kraštuo
se. Didžturčių dar neturime, 
buržuazija prieš karę dar tik 
tepradėjo rasties, o kol kapi
talistai ir buržuazija išaugs ir 
sustiprės — tai juk ir darbi
ninkų luomas žymiai pakils sa
vo susipratimu ir organizacijo
mis. Jeigu politiška pries
pauda varė mūsų darbininkij 
ir ūkininkų minias Į Ameriką, 
tai laisvė kaip tik duos tas są
lygas, kurios patrauks darbi
ninkus prie savo krašto. Kad 
bus darbi] ir uždarbių — apie 
tai ir abejoti negalima. Lie
tuva turi geras žemes, turtin
gą gamtą; be to užmia labai 
patogią vietą ant žemės ka- 
molio: ir žemės vaisius, ir 
padaromus daiktus lengva bus 
gabenti i kitus kraštus ir vesti 
su jais plačiausią prekybą. 
Engti ir persekioti darbininkų 
laisvoje Lietuvoje nebus taip 
lengva, kaip Rusijoj, arba 
kad kaip ir čia Amerikoje, arI 
kur kitur. Lietuvos Seime,1 
mes neabejojame, darbininkai 
turės nemaža atstovų. Turto 
centrų juk neįvesime. Visi 
augusieji darbininkai ir darbi
ninkės galės dalyvauti rinki
muose. Darbininkai vėl-gi 
savo balsų nepardavinės, ir 
nepragers, kaip kad atsitinka 
■čia Amerikoje, nes, ačiū Die
vui, mūsų socijalistams ir be
dieviams dar nepasisekė galu
tinai mūsą tautos ištvirkinti 
ir nužeminti. Lietuvių tauta 
dar ir dabar tebėra dora ir pra
kilni tauta. Socijalistai, ma
tyt, bijo, kad laisvoje Lietu
voje milžiniška didžiuma ti
kinčiąją piliečią galės šiek 
tiek varžyti viešą platinimą iš
tvirkimo, kad Lietuvos mo
kyklos bus su tikybos išgul-

dinėjimu, kad darbininku mi
nios bus apsaugojamos nuo 
išnaudojimo, bus keliamos 
doriškai, kultūriškai ir med
žiagiškai, kad tokiuo būdu 
bus išstumiamas pamatas iš po 
koją socijalistą. .. . Taip, tas 
viskas gali būti.

Bene panašia laime vaduo
jasi ir mūsą A. Rimka, kuo
met “Ateityje” nesutinka pri
pažinti Lietuvos neprigulmy- 
bės. Nors, tiesa, jisai stato 
kitą priežastį. Girdi, jisai 
(Lietuvos demokratą atstovy
bė) neturįs apie tai jokiu ži
nią, savo gi partijos progra- 
me nerandąs to įrašyta ir užtat 
jisai negalįs pripažinti to rei
kalavimo. Lietuvos demok
ratai Lausanne’os Konferenci
joj turėjo savo atstovą. Jei 
ją partija prieš tos demokrati
jos paskelbimą nepasirūpino 
pirma išgauti p. A. Rimkos 
aprobatos — tai, matyt, kad 
nematė tam reikalo, matyt, 
kad jam (A. Rimkai) buvo pa
likta dar pilna laisvė augti ir 
plėtoties, kol jo balsas labiau 
sustiprės.

Indomu, kad tie žmonės, 
kurie daugiausia apie visokias 
laisves kalbėdavo ir rašydavo, 
kada dalykas priėjo jau prie 
klausinio rišimo — bėga nuo 
laisvės.

Sakėme ir sakysime, kad 
tie ponai laisvę tik sau pripa
žįsta. Jeigu tą laisvę gali gau
ti greta jo stovintis tikintis 
žmogus, tai kaip bematant 
tas laisvės apaštalas parodys 
tau gotentoto fizijonomiją su 
visais jo etikos ir laisvės su
pratimais.

VARGONININKŲ SEIMAS.
Rugpj. 29 d. atsibuvo Brbok- 

lyne, N. Y. Vargonininką Są
jungos Seimas. Dalyvavo 16 
vargonininku. ' '

Seimas pasižymėjo gyvumu.
Nutarta pataisyti kaikurias 

konstitucijos dalis.
Išrinkta delegatai K. Strum- 

skis ir A. Aleksandravičius i 
Kunigi] Sąjungos Seimą.

Nutarta remti “Vyčių” 
muzikali skyrių ir paimti 
“Vytis” organu.

Seimo vedėjas buvo A. So
deika iš Scranton, Pa. rašt. Va
siliauskas iš Amsterdam, N. Y.

Sąjungos pirmininku išrin
ktas K. JStrumskis iš Brook
lyn, N. Y. rast. A. Sodeika iš 
Scranton, Pa., ižd. J. Radzevi
čius iš Newark, N. J. iždo glo
bėjais M. Karbauskas iš So. 
Boston, Mass, ir J. Cižauskas. 
iš Worcester, Mass.

(Tąsa)
Pavalgę pietų mudu su draugu nuėjova 

policijon. Ten užklausta manęs kada pribuvau 
Berlynan. Atsakiau, kad vakar vakare. Po- 
licmonas pastatė akis. Delko Tamsta nepasi- 
rodei vakar vakare, tęsė toliau prūsokas. Rei- 

j kėjo teisintis. Paėmiau mano draugo paspor- 
tą ir parodžiau, kad ten parašyta, kad policijon 
reikia nueiti nevėliau 24 valandą po atvažiavi
mui. Ką aš, sakau, ir padariau. Vokie- 
tys nežinojo ką atsakyti. Mat jo nesuprasta 
kad aš jį apgavau, pasinaudodamas amerikie
čio pasportu. Neturėdamas ko sakyti, siuntė 
mane pas miesto komendantą. Žinodamas ką 
gali man komendantas uždainuoti, tą dieną vi
sai pas jį nėjau. Vakare, išsimaudęs ir rū
kydamas papirosą savo kambaryje apie 9įv., 
susilaukiau svečio. Policmonas reikalauja 
manęs pas save. Pasiėmiau kepurę ir trau
kiu. Manau sau: ar tik nebaus už nenuėji
mą pas komendantą. Dalykas buvo ve kame: 
Kiekvienas kariaujančios su Vokietija šalies pi
lietis, papuolęs kokiu nors būdu Vokietijos 
miestan, privalo du kartu per dieną pasirodyti 
policijoje. Beto, privalo būti namie nuo 8 
valandos vakaro iki 7 v. ryto. Neprisilaikan
tys to įstatymo yra baudžiamas. Aš 
buvau policijoje tik vieną kartą. Reikėjo nu
eiti du sykiu. Dėlto policija reikalavo manęs 
pas save naktyje vieną, kad išpildžius įstaty
mą dviejų kartų atsilankymo, antra, kad per
sitikrinus ar aš esu namie. Kitą dieną nuė
jau policijon, anoji nenorėjo visai vizuoti mano 
pasporto sakydama, delko aš neinu pas ko
mendantą. Nuėjau. Komendantas pyko. 
Kaip Tamsta drysai gyventi Berlyne be komen
danto pavelinimo? Teisinausi nežinojimu įs
tatymą karės metu. Komendantas toliau aiš
kino kad aš, kaipo rusą pavaldinys, neturė
jau teisės sustoti Berlyne. Privalėjau nuo 
vienos stoties pervažiuoti į kitą ir važiuoti sa
vais keliais. Matydamas kad komendantas 
nesušnekamas, pasižadėjau pirmutiniu trauki
niu išvažiuoti iš Berlyno Kaunan. Galutinai 
nebuvo nei reikalo ilgiau Berlyne gyventi. Per 
dvi dieni buvo galima šis-tas pamatyti. 10 J- v. 
vakaro buvova su draugu ant Friedrichstrasse 
stoties. Ten pilna kareivių. Kas stovi, kas 
sėdi. Lydinčią kareivius giminią taip kaip ir 
nematyti. Tai buvo ženklas kad tie visi ka
reiviai ne iš Berlyno, bet iš kitu miestą. Daug 
buvo rašoma apie vokiečių kareivių entuzijas- 
mą, apie jąją norą kariauti ir pergalėti. Nie
ko panašaus nesimatė iš akiu ir veidų prieš 
mus stovinčią kareiviu. Niekados nepamiršiu 
tą stiklinių akiu ir ištyžusią veidu. Žiūrėjau 
Į juos ir netikėjau. Kuomet jaunas buvau ir 
veizėdavau į Aigipto mumiją paveikslus, 
jie man visuomet rodydavo liūdną pasigailėji
mo įspūdi. Tą pat jaučiau tėmydamas vokie
čiu kareiviu elgimąsi ant stoties. Kiek bega
linio nusiminimo buvo galima išskaityti iš tą 
nelaimingą sutvėrimą veidą! Koks didelis be- 
vilties šešėlis buvo apsupęs jąją visą esybę! 
Kuomet pasigirdo pirmo traukinio ošimas, vi
si sujudo ant stoties. Tai buvo vien tik karei
viu traukinys. Suskaičiau 15 vagonų. Kiek
vienam vagone po 8-10 skyrių, kuriuose kiek
vienam prikimšta po dešimts kareivių. Jąją 
važiuota, kiek teko sužinoti, nacli Russland, 
i Rygos-Baranovyčią frontą. Atūžė antras 
traukinys. Tas važiavo Varšavos linkui ir 
vėl buvo skirtas vien tik kareiviams. Žmones 
ne kareiviai galėjo naudoties tik trečiu šiek- 
-tiek vėliau atvykusiu traukiniu. Mūsą kom
panijoj buvo daug oficierią. Tik vienuolik
toj naktyje žaibo greitumu nudundėjo mūsų 
traukinys Lietuvos linkui. Kaip smagu buvo 
važiuoti. Lietuva, močiutė mano brangioji 
išminta ir nuteriota, parodyk greičiau man sa
vo veidą. Lai vaidinasi man tavo miškai nu- 
terioti ir kaimai išdeginti. Lai sapnas man at
neš tėvynės paveikslą. Sėdėdamas mano mie- 
gamamjam kambaryje kankinau save miglotais 
tėvynės vaizdais. Nuvargęs atsiguliau. Pen
ktoj buvau pabudęs. Pasiėmiau paduškaitę. 
pravėriau langą ir pasirėmęs žiurėjau į lekian
čius pro mano akis Vokietijos laukus. Arti- 
nomės prie Karaliaučiaus. Jokio karės ženk
lo nebuvo galima susekti šioj Karaliaučiaus pu
sėj. Kas kita ties Insrute. Aplinkui jos da 
riogsojo plieninės dratą tvoros; lėtesni apka
sai iš rusu pusės ir gilesni iš vokiečių pusės 
raižė Insrutės laukus. Matytis buvo daugel 
išgriautų namą, apdaužytu medžią. Bet vi
sur naujai suvežta medžiaga: plytos, akmens, 
medžiai laukė darbininką, kad pastatyti daug 
gražesnius — daug ruimesnius namus. Pana
šus atstatymo darbas matėsi visoje Prūsą Lie
tuvoje. Gražūs plytą namai su raudonais sto
gais džiugino keleiviu akis. Artinantis prie 
Lietuvos matyti kas ka'rt daugiau išgriautą 
gyvenimą, daugiau apkasą ir vietą, kur bu
vo kitados sustatytos didžiulės kanuolės. Tra
kėnai, Gumbinė, Stalupėnai, Eitkūnai — tai 
vis dideliu mūšiu ženklai. Važiuojant pro 
Trakėnus, mane nustebino ypatingas reginys. 
Parlėkęs namon garnys, neberado savo per
nykščio lizdo. Nejauku jam pasidarė. Atsi
stojo vargšas ant likučią išdegusio namo kami
no, įtraukė koją po dideliu savo sparnu ir žiū
ri į rytus. Iš akią jo skaitosi nuliūdimas. Ir 
guodžiasi jisai spinduliams tekančios saulės 
ant nežinomo neprieteliaus, kuris išdraskė jo 
lizdą; bet, suraminimo neradęs, palenkia sa
vo galvutę ir liūsta su visa aplinkine gamta. 
Ne vienas garnys mūsą išardytoje tėvynėje liū

sta, liūsta joje daugel nekaltą sesučių, bro
lelių. Ir nėra kas juos nuramintą, kas varge 
sušelptą.

Iš Eidkūną ir Kybartą pasiliko tik griu
vėsiai. Kas žin ar išliko šešta dalis visą na
mu. Protestoną bažnyčia Eidkūnuose neju
dinta. Aplinkui jos viskas išardyta-išdeginta. 
Iš to matyt kad rusu tyčiomis nešaudyta ir ne
ardyta bažnyčią. Po Eidkuną ir Kybartu 
griuvėsius slankioja žmonių šešėliai; jie išro
do kaip ir ko pasigedę, kaip ir ko ieškanti. 
Kur nekur matyti darželiai žaliuoja, šalę gi ją 
susirinkusių žmonių pulkelis sutartinai apie a- 
teitį galvoja. Bet ateitis tamsi. Tamsi tiems 
padegėliams, nemažiau tamsi ir man keliau
ninkui. Keista, kad Eidkuną ir Kybartą 
niekas nemano pradėti taisyti. Gal rusai ir 
prūsai mano kuomet nors čionai sugryžti, kad 
išbandyti da sykį savo jėgą. Neduok Dieve 
kad tas atsitiktą! Iš mūsą tėvynės nebeliktu 
nieko. Prūsai nebėgtą taip smarkiai, kaip 
kad bėgo rusai iš Lietuvos. Ugnis ir granatos 
išnaikintu viską. Ir tuomet, ant mūsą tėvy
nės griuvėsių,, galėtą mūsą priešai sau lizdus 
krauti — namučius statyti. Eidkunuose esa
ma stoties, kur sustoja visi iš Berlyno einanti 
traukiniai. Senovės rybos tarpu Lietuvos ir 
Vokietijos nepanaikintos. Niekas negali be 
ypatingo Hindenburgo leidimo įvažiuoti Lietu
von, nei iš jos išvažiuoti Vokietijon. Polici
ja krato įvažiuojančius Vokietijon, krato ant
ru syk tą pat žmogų važiuojantį Lietuvon. Ne 
tik žiūrima pasporto, bet perkrečiami ir visi 
vežamieji daiktai. Tas pats atsitiko ir su mu
mis. Pasirodė, kad negana turėti leidimas į- 
važiuoti Vokietijon ir Lietuvon, be to reikia 
turėti raudonas nuo Hindenburgo ženklas, kad 
būtą galima peržengti Lietuvos ribas. Mudu 
su draugu jo neturėjova. Čion ir užsikabino 
mūsą kelionės kriukutis. Stoties oficieriai 
mudviem pranešė, kad negalėsiva įvažiuoti 
Lietuvon kol neišgausiva Hindenburgo leidimo. 
Pasiuntė mudu restauracijon pietą valgytu. 
Laike pietą aš vis galvojau kaip juos ten. pri
vertus leisti man važiuoti Lietuvon. Ir išgal
vojau. Ant mano pasporto buvo parašyta: 
Die Genemignung oberost ist erteilt t. y. Ry
tą vado leidimas yra gautas. Po pietą tą patį 
istorija su oficieriais. Neleidžia ir gana. Ma
tydamas, kad nieko nebus, o antra negalėda
mas sulaikyti veržiančiosios širdies Lietuvon, 
gazdinau oficierius tuom, kad nuvažiavęs 
Kaunan, skūsiu juos Hindenburgui už nelei
dimą važiuoti Lietuvon. Tas man pagelbėjo, 
bet ne mano draugui, ant kurio pasporto ne
buvo tą viršminėtą žodžiu. Galėjau važiuoti 
toliaus. Draugas turėjo pasilikti. Gaila man 
buvo jo. Nemandagu buvo kelionės draugas 
palikti už Lietuvos sienos vienas, bet aš ne
galėjau širdies sulaikyti: — jinai buvo galin
gesnė už mane. Antroj po pietų atsisveikinęs 
su draugu, iškeliavau Kaunan. Akys bėgio
jo iš vienos pusės traukinio į kitą. Žiūriu po 
kairės: išdegintas koks ten dvaras ir išnaikin
ta daugybė kaimą. Po dešinės tas pats. To
li matyti Virbaliaus bažnyčios bokštai. Ma
tyt išliko neišgriauta. Pavažiavus 5-6 verstus 
nuo Kybartą nesimato jokiu karės pėdsaką, ti
kis kaip stovėjo, taip ir stovi. Vilkaviškio 
parapijos menkai nukentėta nuo ugnelės ir 
bombų. Jos bažnyčia stovi nelytėta. Jokią 
nuostolių nesimato tarpu Vilkaviškio ir Pilviš
kių. Kas kita už Pilviškių. Pilviškių mies
telio šiapus Pilvės ir* Šešupės nieko neliko. 
Anoj gi pusėje išdeginta klebonija, bet bažny
čia nelytėta. Pravažiavus Pilviškių miestelį, 
akysna keliauninko puola baisus reginys. Kur- 
-ne-kur rioglinėja karvutė-našlaitė, arba per 
tuščius laukelius kiūtina susirietęs lietuvis-žmo- 
gelis. Rodos užklaustom karvutės kur dingo 
jos skaitlingos sesutės, ir žmogelio ar neliūd 
na ir nebaugu jam vienam vaikščioti po pla
čius laukus ir išnaikintas sodybas. Mintis ma
no atsidūrė tėvyškėje, kur augau ir jaunystė
je ant Šešupės krantą žaidžiau. Ar gyvi ma
no tėveliai, ar viskas ten čielybėje. Ar-gi iš
sipildytą, mano Amerikoje turėtas sapnas, kad 
viskas tėviškėje ugnele nuėjo? Negavęs jokio 
mano žingeidumui atsakymo, nutrinęs nuo 
skruostą nežinia iš kur atsiradusias ašaras, 
liūdnas ir nesmagus, keliavau toliau. Kas 
kart baugiau darėsi. Tokią pustynią nebu
vau niekur savo gyvenime matęs. Nuog Pil
viškių iki Kaunui nei 10-tos dalies gyventoją 
neliko. Nesimato žmonių, nesimato gyvulių. 
Šiurpu darosi kūnui, baugu širdžiai. Kastą 
viską atstatys, kas išblaškytus žmogelius su
vaikys? Ir kur jie šiandien visi? Gal ir 
gyvu nebesiranda. Da baisesnis reginys Kaz
lų Rūdos giriose. Kad velionis vyskupas Ba
ronas iš kapą pakiltų, ir kokiu- nors stebuk
lingu būdu Rūdon nuvyktu, gal da puikesnę 
giesmę uždainuotą, ažu “Anykščių šilelį.” Jis 
čion pamatytą, kad belgą-francą-rusą nelais- 
viai tarsi be pasigailėjimo guldo mūsą tėvynės 
puikiausias pušis. Desėtkai tartoką naujai 
pastatyta. Braška ir stena šimtametės pušys, 
ir krinta ir gula ant žemės be vilties atsikėli
mo mūsų lauką tvirtieji aržuolai. Tenai ka- 
daisia jaunystėje su tėveliu vaikštinėjau ir gė
rėjausi amžinu tą nekaltą medelią ošimu. Šian
dien jie kitą giesmę dainuoja, pasiguodimo. 
Ir nėra galybės, kuri galėtą juos nuraminti, 
ir gyvybę sugrąžinti. Kas-žin ar ir nebus? 
Važiuok greičiau mano vežimėli, sprusk lauk 
iš amžinąją mišką, nes širdis man truks bere
gint dideli išnaikinimą, šventvagystės darbą. 
Išlindus mūsą traukiniui iš Kazlą girią, ke
liauninkus pasitinka nematytas reginys. Vi
si laukai, kaip lik akys užmato, išarti di
džiausiais apkasais. Dratinės tvoros išpintos 
skersai-išilgai.

(Toliaus bus.)

Kas girdėti Lietuvių kolonijose.
CLEVELAND, OHIO.

Pagyrė mūsą jaunimą.
Rytinii] valstiją žymesni 

moksleiviai p. Pranas M. Ju
ras iš Baltimorės, Md. p. M. 
M. Šilkas iš Philadelphia, Pa., 
p. J. M. Navickas iš Hartford, 
Conn, ir p. J. V. Daukšys iš 
Newark, N. J. važiuodami į 
Chicagą ant Moksleiviu Seimo 
buvo sustoję Cleveland© pas 
kleboną kun. J. Halaburdą. 
Pasisvečiavo, maždaug susi
pažino su vietos jaunimu. Ne
tikėtai ir man teko su tais 
moksleiviais susipažinti. Kiek 
pastebėjau, tai vaikinai yra 
pilni gyvumo rimtos kalbos ir 
man buvo malonu su jais pa
siteirauti apie jaunimo veiki
mą rytinėse valstijose, bet 
dar maloniau darėsi, kuomet 
p. Juras pagyrė clevelandie- 
čius, esą dr-jos tvirtai susior
ganizavę, o ypač. L. Vyčiai 
puikiai gyvuają, ir ją vardas 
plačiai skambąs rytinėse vals
tijose. Ištikrąją tokie kom
plimentai suteikia daugiau no
ro darbuoties.

Špokas.

CLEVELAND, OHIO.
Lavinasi dainuoti, lošti, dek- 

lemuoti.
Vietos jaunimas neatboja 

šilimos ir per ištisą vasarą dar
bavosi ir lavinosi puikiausias 
daineles, teatrus ir kitokius 
dalykus. Tas darbštus jauni
mas tai yra L. Vyčiai, Teat
rališkas Choras ir Moterą Są
jungos kuopa. Pastaroji kuo
pa dar jaunutė, bet galima ti
kėtis, kad ateityje bus skait
linga. Dabartės Moterą Są
jungos kuopa lavinasi mažuo
se veikaluose iš “Komedijė- 
lią, ” kurias savo vakare iš
pildys. Pagirtinas ją darba- 
vimasi. L. Vyčiai ateinantį 
sezoną turės išpildyti net ke
letą programą su visokiais pa- 
marginimais — lošimais, dai
nomis, monologais, deklema- 
cijomis ir pasikalbėjimais. 
Taip-gi Teatrališkas Choras ir
gi keliolika vakarą turės iš
pildyti su programais. Žo
džiu sakant, mūši] jaunimas 
rengiasi su iškilme išpuošti 
tuos vakarėlius.

Sukaktuvės.
Pirmas iškilmingas vakaras 

yra rengiamas. Gvardijos Ka
reivių šv. Kazimiero. Bus 
sukaktuvės 10 metą Gvard.. 
gyvavimo. Tas iškilmingas 
vakaras atsibus 3 d. rugsėjo 
Germania Varwaert Turn sve
tainėj, 1610 E. 55 st. Šis 
paminėjimas 10 metu bus iš
kilmingas. Dainuos L. Vy
čią choras ir Teatrališkas cho
ras, bus prakalbos, deklema- 
cijos, duetai ir kvartetas. 
Pilnai galima tikėtis, kad 
kožnas atsilankiusis bus pilnai 
patenkintas iš šio programo. 
Taip-gi griež C. L. Tautiškas 
Benas, kuris yra plačiai žino
mas visam Cleveland©.

Geistina, kad clevelandie- 
čiai kuoskaitlingiausiai atsi
lankytu ant minėto vakaro.

M. J. Š.

BROOKLYN, N. Y.
Naudingi pamokinimai.
Jau regis “Darbininke” bu

vo rašyta, jog L. Vyčią 41 
kuopa ėmė laikyti kas savaite 
susirinkimus. Esti apkalba
ma iš pradžios kuopos reika
lai, paskui esti programėlis ir 
galop žaislai. Tai-gi susirin
kime laikytame rugpj: 24 d. 
tarp kitko laikė prakalbėlę p. 
A. Aleksandravičius. Jisai 
papasakojo apie naudingus 
jaunimui privalumus — man
dagumą, grąžų apsiėjimą, šva
rumą.

Todėl labai patartina vi
siems Vyčiams lankytis į susi
rinkimus, kartu labai patar
tina. kitiems vaikinams ir mer
ginoms, kurie nepriguli, kad 
prigulėtų. Tai pasimokinsit, 
pasilinksminsit prigulėdami ir 
lankydamiesi į kuopos susirin

kimus. Susirinkimai esti kas 
ketvergas parapijos salėj No. 
5 ir Havemeyer gt.

J. K. Mikas.

CHICAGO, ILL.

Vyčią susirinkimas.
L. Vyčią 4 kp. 24 d. rugp. 

laikė paprastą savaitinį susi
rinkimą. Susirinkimą nepap
rastai gabiai veda naujas 
pirm. J. Kudirka. Susirinki
mas tiesiog pavyzdingas, taip
gi ir nariai moka apseiti lai
ke susirinkimo. Žodžiu sa
kant labai rimtai, tvarkiai 
dalykus svarsto.

Susirinkime daugiausiai bu
vo svarstoma, kaip geriausiai 
prisirengti prie ateinančii] net 
kelią vakarų, taip-gi buvo ap
kalbėta prakalbos, kurios į- 
vyks 31 d. rugpj. ir t.t.

Labiausiai man patiko įne
šimas (kaip ir patarimas) kaip 
priimti atsilankiusius svečius 
iš kitą kuopą ant susirinkimą.

Ant pabaigos kaip papras
tai turėta programėlis. Pro- 
gramėlyje buvo malonu maty
ti moksleivius svečius iš Grand 
Rapids, Mich. Jie atvažiavo 
į Moksleiviu Seimą. Taip-gi 
nepatingėjo ir mumis aplanky
ti.

Moksleiviu pagerbimui vaka
ras.

Neturėdamas laiko dalyvau
ti jąją seime, tai nors vakare 
su jaisiais pasigėrėjau. Pasi
gerėjimas tokis. Nuėjęs ant 
vakaro, kuris atsibuvo 25 d. 
rugpj. visąpirmu apėmė nepa
prasti jausmai išvydus tokį 
būrelį jaunuolių. O kiek tai 
pas juosius prakilnios dvasios, 
kiek tai pasišventimo, kiek 
tai energijos ir viską pasiry
žę aukauti ant tėvynės-Lietu- 
vos aukuro.

Programas.

Visąpirmu kun. Dr. Maliau- 
skis pasakė ilgoką prakalbą. 
Iš prakalbos daug pasimoki
nau, nes Dr. kun. Maliauskis 
savo gabumu parodė abidvi 
puses kataliką ir bedieviu. 
Taipgi kalbėjo kokiu mums 
reikia moksleiviu ir taip daug 
naudingo pasakė.

Toliaus programe pasirodė 
pianistas p. A. Pocius. Šis 
artistas tiesiog padarė didelį 
įspūdį savo gabumu. Publi
ka klausėsi žavėjama, nes bu
vo ko ir klausyties. ■ Gausiu 
delną plojimu publika dėkojo 
už paglostymą jai jausmu. P. 
Pocius išėjo skambinti antru 
kartu.

Toliaus moksleivis pasakė 
monologą, o antras prakalbą 
“moksleiviu idealai.”

Ant pabaigos programo su
dainavo kelis solo ponia O. Po
cienė. Jos švelnus balsas ir
gi nemenką įspūdį padarė. Po 
padainavimo tiesiog iš publi
kos balsu šaukė, idant dau
giau padainuotų.

Tokius įspūdžius visiems 
malonu pranešti.

S. Dainorius.

CHICAGO, ILL.

Kaip tą sutaikinti.
Rugpj. 23 d. man teko būti 

moksleiviu susirinkime. Bu
vo įvairią svarstymą ir galop 
rinkimai darbininką vakarų, 
kurie bus rugpj. 25, 26 ir 27 d. 
rugpj. Ėmė perstatinėti tuos 
darbininkus. Perstato šalę 
manęs sėdintį mano draugą. Ši
sai atsisakinėja. Tai pakįla 
vienas moksleivis ir angliškai 
ragina apsiimti. O tas pats 
moksleivis porą savaičių atgal 
sakė prakalbą apie karštą pa
mylėjimą savo kalbos ir tėvy
nės. O čia jis griebiasi sveti
mos. Tai kaip čia toki vaiki
no pasielgimą pavadinti, kaip 
čia sutaikinti tuos -dalykus. 
Jei ragini kitos mylėti ir var
toti prigimtąją kalbą, tai var
tok ją ir pats.

Panemunietis.
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KENOSHA, WIS.

Iš lietuvių gyvenimo.

Šiame mieste yra nemaža lie
tuvių kolonija, turime šv. Pe
tro parapiją, bažnyčią, kle
boniją, mokyklą ir svetainę. 
Svetainės vidus šįmet išmalia- 
votas ir papuoštas gražiais 
lietuviškais paveikslais. Tas 
kainavę netoli 600 dol. Veik 
pusę tos sumos paaukavo vi
sos katalikiškos dr-jos.

Bet mūsų brangiausias tur
tas yra įregistruota valdžios 
mokyklą, kur mūsų vaikai 
lavinami lietuviškoj - katali
kiškoje dvasioje ir angliškai. 
Mokytojauja Notre Dame vie
nuolyno Seserys, kurioms tu
rime būti dėkingais už jų pa
sišventimą mūsų vaikams.

Matydami kaip gražiai yra 
mokinami mūsų ateinanti kar
ta, tai kiekvienas, kurs va- 
■dina save lietuviu, privalo 
vaikus siųsti lietuviškon mo
kyklon, kur išmoks reikalin
gų gyvenime mokslu, doros, 
ir kaip būti geru liętuviu-kata- 
liku. Ką tik užbaigtas taisy
ti apleistas parapijos namas 
sale mokyklos seserims yra di
delis dviejų augštų namas. 
Taisymas iš1 vidaus ir iš oro 
kainuoja apie $2.000. Tai yra 
graži dalis mūsų parapijos tur
to.

Čia yra klebonu gerb. kun. 
A. Balinskas, kurs darbuoja
si nenuilstančiai parapijos la
bui. Taip-gi visi parapijonai 
stengiasi užlaikyti gražiai pa
rapiją šelpdami medegiškai. 
Už tai priguli jiems garbė.

Pradeda atsimesti nuo blogų 
raštų.

Tik pas mus gyvuoja blogas 
paprotis skaityti ‘1 cicilikų ’ ’ 
šlamštraščius; dauguma kata
likų tų šlamšti! skaitytojų, 
mano, kad tai nekenkia, bet 
nekurie susipranta — griebia
si katalikiškų laikraščių, ypač 
pamėgo ‘‘ Darbininką. ’ ’

Genys...

BRIDGEPORT, CONN.

Užbaigimo vakarinės mokyk
los vaikų vakarėlis.

Kadangi jau artinas ruduo, 
tai vasarinę mokyklą priseina 
uždaryti, nes urnai atsidarys 
viešosioš mokyklos, o vaikai 
prieš tai turi kiek atsilsėti. 
Vakarinės mokyklos užbaigi
mui vakarėlis atsibuvo rugpiu- 
čio 26 d. 1916 m. Šv. Jurgio 
parapijos sveitainėje. Vaka
rą atidarė ger. mūsų klebonas 
kun. M. A. Pankauskas ir pa
prašė publiką rainiai užsilai
kyti. Išdėstė tėvams kaip 
bus linksma, žmogui ir gražu 
matyti savo vaikelius puikiai 
ir jausmingai eilės sakant, dai
nuojant ir žaidžiant. Iš tik
rųjų negalėjau atsižiūrėti jų 
gabumais. Šiame mieste dar 
nebuvo tokio gražaus, liks- 
maus vakarėlio, kaip šis.

Programas buvo: 1). Sve
čių pasveikinimas, padainavo 
vaikučių choras, 2. “Uždai
nuokim skambią giesmę, ” pa
deklemavo K. Baltrušaičiutė, 
3. ‘Katino vargai”, drilius, 
pašoko mergaitės, 4.“ Valandė
les” padeklemavo V. Rasima
vičiutė, 5. “Į vietą peštynių 
padainuosime” lošė O. Ra- 
simavičiutė, E. Vagneriutė ir 
A. Baltrušaičiutė, 6. “Ten au
dra siaučia” padeklemavo O. 
Rasimavičiutė, 7. “Lai gyvuo
ja Lietuva,” žaislas, atliko 
'“Lelijėlės.” 8. “Vėjas pu
čia,” padainavo keletas jau
nų “aržolėlių,” 9. “Kas pa
dės varguoliams” padeklema- 
wo A. Baltrušaičiutė, 10 “Ne
užmokėjęs pabėgo ’ ’ lošė J. Ra
manauskas, A. Mattis, K. Ra
manauskas. 11. “Ūžia giru
žė” padeklemavo E. Vagneriu
tė. 12. ‘Lenkiau ratą ratužė- 
lį” pažeidė mergaitės ir ber
niukai. 13. “Šliubas su vir
žiu,” lošė O. Rasimavičiutė, 
J. Rasimavičius, A. Baltrušai
čiutė. 14. ‘Turiu kumelaitę,” 
drilius,' žeidė keletas mergai
čių. 15. “Per girią, girelę” 
dainavo choras, piano skam
bino gabus mokytojas vaiku
čių ir vakaro vedėjas vargo
ninkas p. J. J. Šaučiunas. 
•Galop prakalbėjo vargoninkas 

p. Šaučiunas, ragindamas tė
vus leisti savo vaikus mokin
tis. Abelnai imant visas va
karas buvo labai įspūdingas 
kaip maži, taip ir dideli visi 
buvo labai užganėdinti. Vai
kučiai turėjo skanių gėrimų ir 
užkandžio. Muzika taip-gi 
gražiai grojo, jaunimas links
mai žaidė. Kiti klausė, ka
da vėl mes turėsime tokį vaka
rą. Apie dvyliktą valandą 
nakties visi linksmai išsiskirs
tė ilsėtis. O kad daugiau to
kių vakarėlių būtų, tai dau
gelis paklydusių vaikelių su
grįžtų prie lietuvystės.

Lietuvaitė.

NEW HAVEN, CONN.
Sukruto dirbti.

Nors mūsų jaunimas ir lig 
šio laiko darbavosi, o ypatin
gai Vyčiai, bet nebuvo tokios 
energijos veikime, nes neturė
jom atsakančių vadų; o ant
ra, tai turėjom’ vargoninką 
svetimtautį.* Tai viskas ne
galėjo eit gerai. Bet dabar 
mūsų gerb. klebono kun. V. 
Karkausko dėka susilaukėm 
naujo vargoninko, kuris švie
žiai atvažiavęs stojo darban. 
Mūsų Vyčiai imsis darbo. Cho
ras, kuris buvo susitveręs po
rą mėnesių atgal, labai nudžiu
go ir atnaujino savo darbą ir 
būtų malonu, kad koskatlin- 
giausia lankytųsi jaunimas, o 
ypatingai Vyčiai paskirtais va
karais.

Vytis.

Tautos Fondo reikalai.
Iš patirimo yra žinoma, kad 

organizacijos, darbų garsini
mas ineša organizacijon dau
giau gyvumo ir suteikia jai 
namažai naudos. Tautos Fon
das lygšiol permažai garsinosi, 
permažai rodė savo darbus 
lietuvių visuomenei. Dabar- 
gi, maloniai sutikus gerbia
mai “ Da’rbininko ” redakcijai, 
ketverginiame ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 
numeryje bus įvestas nuolati
nis skyrius ‘ Tautos Fondo Rei
kalai,” kur bus garsinami ir 
aprašomi visokie Tautos Fon
do darbai. Užtai tariame* nuo
širdų ačių gerbiamai “Darbi
ninko” redakcijai ir kviečia
me visus Tautos Fondo veikė
jus į minėtą skyrių rašyti 
straipsnių ir žinučių apie Tau
tos Fondo skyrių veikimą ir 
t.t. .

Skyriuje ‘ ‘ Tautos Fondo 
Reikalai” bus visokie valdy
bos oficiališki pranešimai, at
skaitos, aukų pagarsinimai, 
straipsniai ir žinios iš Tautos 
Fondo veikimo.

Kazys Pakštas,
Tautos F. Sekret.

TAUTOS FONDO RAŠTINĖS 
PRANEŠIMAS.

Tautos Fondo sekretorius 
šiuomi laiku važinėja po Ryti
nes valstijas (Pa., N. Y., N. 
J., Conn, ir k.), bet Centro 
Raštinės darbas nesustabdy
tas: Jis eina normale vaga. 
Todėl Tautos Fondo skyriai ir 
veikėjai lai siunčia pinigus ir 
visokiais reikalais kreipiasi 
senuoju adresu (K. Pakštas, 
917 W. 33,-rd st., Chicago, 
Ill.), nes sekretorius visus 
laiškus iš ten greit gauna per 
“Special Delivery” į savo ap
sistojimo vietas.

Aukos vasaros metu labai 
silpnai į Centrą plaukia. Sky- 
riai-gi aukų nemažai surenka, 
bet labai nesiskubina prisiųsti 
į Centrą. Juk šią vasarą ne
mažai aukų surinkta per viso
kius seimus ar kongresus, 
“Lietuvių Dienas” ir t.t. Tad 
prašome pasiskubinti tas au
kas kuogreičiausia prisiųsti 
Centro sekretoriui (K. Pakš
tas, 917 W. 33-rd st., Chica
go, Ill.) užrašant ant, ‘ ‘ čekio ’ ’ 
ar “money orderio” iždininko 
(B. Vaišnoras) vardą.

K. Pakštas,
T. F. sekr.

REIKALAUKIME!
Kad Tautos Fondo skyrių 

darbas ir. veikimas būtų vai
singas ir neštų didžią naudą

WATERBURY, CONN.
Piknikas.

Rugpj. 27 d. primeiviškos 
dr-jos buvo surengusios išva
žiavimą ant Visockio farmos. 
Dalyvavo keletas dr-jų. Bu
vo ir programas. Pirmiausia 
sudainavo ‘ ‘ V arpo ’ ’ choras. 
P-nas S. Tiškinas sakė prakal
bą apie Lietuvos vargus. “ Au
šros” choras taip-gi sudaina
vo keletą linksmų dainų. Pas
kui pakilo debesiai ir buvo po 
visam.

Bet vieno dar dalyno nega
lima praleisti nepaminėjus. 
Tai tas, kad buvo vartojama 
svaigalai. Išvažiavimai pri
valo būti blaivūs.

A. Našlaitė.

BROOKLYN, N. Y.

L. Vyčių kuopoms pranešimas.

Brooklyno, New Yorko ir 
New Jersey L. Vyčių kuopų 
apskričio susivažiavime 20 d. 
rugpiučio buvo išrinkta komi
sija po du nariu nuo kuopos. 
Ta komisija rūpinsis kaslink 
kongreso. Tai toji komisija 
kviečiama susirinkti rugsėjo 2 
d. subatoj 7:30 vai. vak. para
pijos aslėj North 5 ir Haveme- 
yer gt., Brooklyn, N. Y. La
bai geistina, kad nuo visų 
kuopų pribūtų delegatai.

J. K. Miliauskas, 
Apskričio pirm.

mūsų Lietuvai — jie štai ką 
turi būtinai padaryti

Savo apielinkėje T. F. sky
riai turi įvesti šeimynų blan
kas, nes taip yra patogiausia 
pritraukti prie aukavimo kiek
vieną lietuvį. Kadangi toli 
gražu dar nevisi skyriai tų 
blankų turi, todėl tie skyriai, 
kurie jų neturi —

1) turi reikalauti šeimynų 
blankų.

Renkant aukas per šeimynų 
blankas ar kitaip, daugelis 
lietuvių atsisako duoti aukų, 
užmetinėdami: kam tos aukos 
esą reikalingos; girdi, jos 
išleidžiamos politikai ir t.t. 
Kad kiekvienam atskirai išai
škinti dalykų stovį — galima 
ir liežuvio netekti. Todėl Tau
tos Fondo valdyba atspausdi
no atsišaukimų, kurie paaiš
kina, kodėl ir kam mes pri
valome aukuoti. Kiekvienam 
abejojančiam ir nenorinčiam 
aukuoti tuojaus reikia inteikti 
tą atsišaukimą, kurį perskai
tęs geriau supras ir persitik
rins, jog privalo aukuoti ir 
gelbėti savo tėvynę. Kadan
gi Tautos Fondo skyriai dar 
neturi tų atsišaukimų, todėl, 
kad palengvinus savo darbą, 
jie —

2) turi reikalauti atsišauki
mų lapelių.

Kad tvarkiau ir pasekmin- 
giau padidinti skyrius narių 
skaitliumi, Centre yra jau at- 
spauzdinta pakvietimo knyge
lių. Kiekvienam aukavusiam 
nemažiau $1.00 skyrius turi iš
duoti kvitą, kuri liudys, jog 
tas-ar-tas .yra aukavęs kurin 
Tautos Fondo skyriun ir pri
guli prie jo. Todėl:

3) . visi skyriai turi reika
lauti pakvitavimo knygelių.

Šeimynų blankos, atsišau
kimų lapeliai ir pakvitavimo 
knygelės visiems Tautos Fon
do skyriams išsiuntinėjama 
dovanai.

Reikalaukite pas Tautos 
Fondo Centralį sekretorių (917 
W. 33-rd st., Chicago, Ill.)

K. Pakštas,
T. F. sekr.

CHICAGO, ILL.
(Bridgeportas)

Tautos Fondo 32-ras sky
rius, laikė savo susirinkimą, 
rugpiučio 25 d. šv. Jurgio pa
rapijinėje svetainėje.

Susirinkimą atidarė Tautos. 
F. skyriaus pirmininkas, ar-1 
chitektas p. M. Žaldokas, po 
tam kalbėjo vice-pirm. gerb. 
kun. II. Vaičiūnas, raginda

mas T. F. skyriaus narius prie 
uolesnio darbo Lietuvai. Tar
tasi kaip padidinti mūsų sky
riaus narių skaičių ir surin
kus daugiau aukų. Nutarta 
surengti vakarą su agitatyviš- 
koms prakalboms, taipgi di
delį bazarą del naudos nuken
tėjusių nuo karės. Vakaras 
ir bazaras įvyks advente, nes 
svetainė užimta iš anksto ant 
dviejų m,etų — tai patogiau
sias laikas lieka advente — 
nes vistiek neprivalome rengti 
jokių pasilinksminimų šiuose 
liūdnuose laikuose.

Komisija del surengimo va
karų ir bazaro, išrinkta se
kanti: P. Baltutis, A. Mule
vičius, S. Kybartas, J. Sta
naitienė, kun. H. Vaičiūnas, B. 
Sekleckis, J. Žakas, J. Tuma- 
sonis, M. Žaldokas, ir A. Nau
sėdienė. Su blankomis suko- 
lektuotų pinigų pridavė šie na
riai: M. Sirtautienė $5.32, J. 
Tumasonis $1.50 ir B. Seklec
kis $1.05.

Nauji nariai į T. F. 32-rą 
skyrių, prisirašė ir užsimokė
jo sekanti:

P. Kazys Gineitis, Jurgis 
Žakas ir S. Kybortas.

Tą vakarą viso įplaukė pi
nigų $10.87.

Sekantis susirinkimas šio 
skyriaus, įvyks rugsėjo 8, ma
loniai kviečiami visi nariai 
pribūti į susirinkimą, taip-gi 
norintieji prisirašyt — neuž
mirškite mūsų skurstančių ir 
kentančių tautiečių Lietuvoje!

Antanina Nausėdienė, 
32-rojo T. F. skyr. rašt.

AUKOS TAUTOS FONDUI.
(Iš Rockford, Ill.).

Per S. L. R. K. A. 137 kuo
pos prakalbas surinkta $17.14, 
gi lėšų prakalbas rengiant pa
sidarė $15.25, tad Tautos Fon
dui liko $1.89.

Per Šv. Mikolo draugijos 
“pikniką,” sumanius p. J. Va- 
lentukevičiui, surinkta $11.97. 

Šias aukas prisiuntė p. P. Pe- 
trėnas, kurs nuo savęs pridė
jo $1.04. Viso labo pasidarė 
$13.90.

Aukotoju vardai (Liepos 
30, 1916).

Po $1.00 aukavo: — J. Va- 
lentukevičius, J. Kailiukaitis, 
J. Andruškevičius, E. Miči- 
liutė, V. Gremba, P. Petrė- 
nas, K. Petrauskas, K. Rum
butis; po 50c. aukavo: — Tg. 
Jeseliunas, J. Kanaverskis, J. 
Kareckas, A. Verseckas, M. 
Burlinskaitė, K. Miklas, D. 
Misiūnas 25c. — S. Ivanaus
kas. Smulkių aukų 22c.

Tautos Fondo vardan, vi
siems aukotojams tariu nuošir
dų ačių!

K. Pakštas,
Tautos Fondo Sekr.

WORCESTER, MASS.

Tautos Fondui aukos. .

Rinkėjų ir aukautojų var
dai laike Tautos Fondo 20 
skyr. ir Lietuvių Beno geguži
nės, kuri atsibuvo 20 d. rug- 
puičio.

Rinkėjai buvo šie: Vero
nika Liutkevičiutė ir Petronė
lė Stočkienė. Surinko $18.84, 
Ad'omas Stasevičius ir Leono
ra Šalteniutė $15.14, Juozas 
Čižiauskas ir Teklė Mažeikienė 
$14.06, Pranas Zataveckas ir 
Ona Vasiliauskaitė $17.00.

Viso surinkta bei suaukota 
$65.04.

Aukavo šios ypatos didesnė
mis aukomis: Ona Liuterskai- 
tė $5.00, kun. J. J. Jakaitis 
$2.00, po $1.00 kun. V. Dar- 
gis iš Wilkes-Barre, Pa., A- 
domas Zakaras, Uršulė Las- 
kevičiutė, Jonas Vaitkus, Po
vilas Tautkevičius, Mikolas 
Pečiulis iš Fitchburg, Mass., 
Vladas Rimoza, Marijona 
Bendikaitė, Ona Rimšaitė.

Po 50c. Motiejus Račkaus
kas, Marijona Morkūnienė, 
Domicėlė Morkuniukė, Kazys 
Džiogis, Uršulė Adomavičiū
tė, Antanas Dailyda, Miko
las Bankelis, Antanina Skar* 
miliute, Jurgis Nošukaitis, Jo
nas Laučiunis, Antanas Dab- 
rila, Adomas Zakaras, Vin
cas Stankus, Jaronimas Zidec- 
kis, Kazys Budinavičius, Juo
zas Vitas, Kasparas Grigaliū
nas, A. Abračinskas, Mateu-

* 

šas Malinauskas, Pranas Man- 
kevičius, Marcelė Čiauskytė, 
Magdalena Sruogaičiutė, Ka
zys Ribičauskas, Jurgis Rud- 
nickas.

Didesnėmis aukomis surin
kta $28.00.

Smulkių aukų $37.04.
Gegužinės pelnas $57.95.
Visi labo T. F. $122.99.

Pr Zataveckas,
T. F. 20 skyr. rašt.

HARTFORD, CONN.

Tautos Fondo 33 skyrius lai
kys svarbų susirinkimą. Įvyks 
ketverge rugpjūčio 31 d. 7:30 
vai. vakare, parapijos svetai
nėje. Yra kviečiami visi to 
skyriaus nariai sugražinti 
blankas su aukomis.

Taip-gi yra kviečiami visi 
mylinti savo tėvynę atsilanky
ti į šį susirinkimą.

A. Pateckis,
T. F. 33 skyr. rašt.

CENTRALINIO AMERIKOS 
LIETUVIŲ KOMITETO NUKE- 
NTĖJUSIEMS DEL KARĖS

ŠELPTI POSĖDŽIO, LAIKY
TO 17 d. RUGP., 1916, 

REDINGTON HOT., 
WILKES-BARRE, 

PA.

1. — Posėdį atidarė p. J. S. Lo- 
patto, 8 vai. vakare. Posėdin 
susirinko visi Komiteto nariai, 
išskyrus p. K. Krušinską, kurs 
nuvyko namo, ir p. T. Paukštį, 
kurs suvažiavime negalėjo daly
vauti. '

2. -— Posėdžio pirmininku ap
rinkta p. J. S. Lopatto ir sek
retorium — V. K. Račkauskas.

3. — Komiteto nariai pasiskir
sto sau vietas, prisilaikydami su
važiavimo nutarimų. Vietos pa
skirstyta šitaip:

Pirmininkas — J. S. Lopatto, 
Bennett Building, Wilkes-Barre, 
Pa.

Vice-pirmininkas — 1 — kun. 
Dr. V. Bartuška, Mt. Carmel, 
Pa.; U — Fr. Živatkauskas. 110 
W. Market St., Scranton, Pa.;

Sekretoriai — I — kun. Dr. 
Pr. Augustaitis, P. O. Box 204, 
Girardville, Pa.; II — M. Šal
čius, 1419 No. Main Ave., Scran
ton, Pa.; III — V. K. Račkaus
kas, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y.

Iždininkas — V. Lukoševičius, 
322 Sanbury Ave., Minersville, 
Pa. Į

Iždo Globėjai — I — T. Pau- 
kštis, 13 Mill St., Pittston, Pa.; 
II — Dr. J. Šliupas, 1419 No. 
Main Ave., Scranton, Pa.

Komiteto Nariai — I —- K. 
Krušinskas, 59 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.; II — R. Karu
ža 2810 Richmond St., Phila del
bia, Pa.; III —- J. Miliauskas, 
Politania Bank, Pittsburgh, Pa.

4. — Nutarimai:
a) Iždininko kaucijos klausime 

nutarta, kad iždininko kaucija 
turi būti $1.000. įstaigą, iš ku
rios bus reikalaujama kaucijos, 
sužinos Komiteto pirmininkas ir 
I sekretorius.

b ) Aukautojams svetimtau
čiams bus nurodyta, kad Lietu
vai aukas priimdinės “Liberty 
National Bank” New York’e; į 
tą banką bus siunčiamos ir Lie
tuvių Dienoje surinktos aukos. 
Su šituo banku susižinos ir pa
kvies bendradarbiavimam p. J. 
Miliauskas.

c) Iš Tautos Fondo ir iš Lie
tuvos Gelbėjimo Fondo prašyti, 
kad paskolintų Lietuvių Dienos 
organizavimo darbui po $300.00, 
viso labo $600.000. Prašymą į 
minėtuosius fondus parašys I se
kretorius kun. Dr. P. Augustai
tis.

I
d) Ant dėžučių turės būti vie

nodos antspaudos su parašu 
divem kalbom: Angliškai — Cen
tral Committee for the Relief of 
the War Sufferers in Lithuania; 
Lietuviškai — “Centralis Ame
rikos Lietuvių Komitetas nu- 
kentėjusiems nuo karės šelpti.”

c) III Sekretorius V. K. Rač
kauskas užsakys ir išsiuntinės 
visiems C. Komiteto nariams 
5.000 lakštų gero popieriaus laiš
kams rašyti ir 5.000 konvertų. 
Be to jis turės parūpinti 2.000 
kopijų suvažiavimo protokolų.

nr

‘‘Lietuvių Balsas”
LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tau-

tos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų ka
ro pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulin- 
ties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimo
kyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir naudinga, o nesi- 
gabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ. BALSO didžiausias troškimas sujungti 
fra tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės juosta ir paruoš- 
p ti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik paliaus žvangėję 
1^ ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė, pa- 

virtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, 
Ira laukia ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — 
p aptveriami,

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuo- 
[gj pigiausia kaina skelbimus-ieškojimus, grąžina tėvams 
ira vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius bro- 
H ^us’ seseris, gimines ir pažįstamus.

---- LIETUVIŲ BALSO kaina: Rusijoje metams 5 rb.;
9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusei metų)
2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.; vienam mėne
siui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams įš 
6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; B
3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium E
numeris 5 centai. g
SKELBIMŲ KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė

(dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 B 
kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, ieškantiems gi- p 
minių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. |=- 
Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, g 
petito eilutė, 
petito eilutė.

5b
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giminių ieškantiems po teksto 10 centų
B]

iLietuvių Balso adresas:g
S Petrograd, Baskov 29. |
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5. — Posėdis uždarytas 9:30 v. 
vakare.

Posėdžio Pirmininkas —
J. S. Lopatto,

Posėdžio Sekretorius —
V. K. Račkauskas.

HARTFORD, CONN.
Rugsėjo 1 dieną, pėtnyčioje, 

7:30 vai .vakere bus svarbus 
susirinkimas L. D. S. kuopos. 
Privalo atsilankyti kiekvienas 
šios kuopos narys, nes bus 
vienas iš svarbiausių susirin
kimų. Orui atvėsus turime 
parodyti daugiaus gynimo 
darbininkų kuopoj. Taip-gi 
kiekvienas atsiveskite nors po 
vieną naują narį.

A. Pateckis, kp. rašt.
AUTOMOBILIUS PARSI~ 

DUODA PIGIAI.
Del 7 ypatų. Gražus, su vi

sais įtaisymais, ką tik apžiū 
retas ir sutaisytas eina kaip 
naujas. Savininkas turi par
duoti, nes jis netikęs jo biz
niui. Gera proga norinčiam 
įgyti gerą automobilių pigiai. 
Rašyk! Platesnės informaci
jos bus suteiktos.

K. 5. “Darbininkas,”
242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

Atsišaukimas.
Šiuomi atsišaukiame į Jus 

gerb. agentai ir kuopų 
organizatoriai pa
gelbėti mums šiame darbe. 
Sulig nutarimo L. D. S. Seimo 
leisti Kalendorių 1917 
metams.

APSIIMKITE PARINKTI
APGARSINIMŲ.

Apgarsinimai ..nėraj 
sunku gauti, nes leidžiama 
daugiaus kaip 16.000 egz. 
formato 6X9 — 128 pusi. Kai
na bus tik 25c.

Šiomis dienomis buvo iš
siuntinėti laiškai su išlygomis 
visiems agentams ir organiza
toriams, jeigu kurie negavo
te tuojaus atsišaukite; taip-gi 
kurie gavo praneškite ar apsi- 
imate pasidarbuoti.

Gavę atsakymą, pagarsin
sime organe visus tuos kurie 
apsiims rinkti apgarsinimus.

Suskubkite, nes visai ma
žai laiko turime.

Būtinai turime išleisti prieš 
“Katalikų Spaudos Savaitę.”

Jau pradedame statyti ir 
tvarkyti.

Su visais reikalais kreipki
tės šiuo adresu:

“Darbininkas,”
242 W. Broadway, 

South Boston, Mass.

S]
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□GARĖTŲ KUPONAI.
Mes duodame visokios vertės 

dovanas. Atsišaukite ir pamaty
site mūsų visokių įvairių dau
giaus kaip 700 daiktų.

Saugokitės apgavikų, kurie no
ri gauti iš jūsų kuponus, mes e- 
same oficiališkai įgalioti agentai 
visų didžiausių tabokos kompani
ją-

BERNSTEN & SON

40 BEACH ST.,
BOSTON, MASS.

Nuo Administracijos.
Šiuomi pranešame visiems 

savo skaitytojams, kurių pre
numerata pasibaigė arba jau 
baigiasi, kad pasiskubintu
mėte atnaujinti, nes mes kaip 
tik išsiuntinėjame pranešimus 
ir negavę jokio atsakymo, tu
rėsime sustabdyti siuntinėjimą 
“Darbininko.”

Taip reikalauja pačtas, o 
antra pabrangus popierai ne
galime siuntinėti ant abejo.

Kaip gaunate žinią tuojaus 
money order arba čekį.

Jeigu to negalite padaryti 
’parašykite nors kada prisiusi
te pinigus.

Pasitikime, kad mūsų skai
tytojai ir rėmėjai paklausys ir 
nevilkins prisiuntimą.

‘ ‘ Darb. ’ ’ Administracija.

Kaina 1 c.
Kas norite turėti smagių pa

siskaitymų ir susipažinti su 
Dėde Jackum ir jo sekretorium 
pasiskubinkite užsisakyti

“Laisvamanių Žiedų” 
No. 2.

Juose randasi Dėdės Jac
kaus ir jo sekretoriaus foto
grafija.

Užsisakydami No. 2 sykiu 
prisiųskite užsakymą ir No. 3 
kuris išeis Rugsėjo 1 d. 1916. 
No. 2 parduodame po keliatą 
šimtų kas diena, todėl nesivė. 
tuokite su užsakymu.

100 egz. 70c. Nuo 200 iki 
500 po 60 c. šimtas. Nuo 500 
ir daugiaus po 50c. šimtas.

Siųsdami užsakymus adre
suokite :

“Darbininkas,”
242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
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4 "DARBININKAS”
Slaptos degtines varyklos 

rasta, 13 liepos Marijos gat
vės No. 138 Leimano namuose. 
Policija užklupo “pravarėlį” 
einant visais garais: bragos 
rastd vienas kubilas ir dvi 
statini, distiliacijos aparatas 
ir keletą butelių degtinės. Šei
mininkas ir darbininkai suim
ti ir nugabenti kalėjimam Pe
reitų nedėldienį policija rado 
panašia degtinės varyklą prie 
Rubežių g-vės No. 9. Netoli 
augštam medyj buvo Įtaisytas 
lizdas, kuriame sėdėdavęs ber
niukas ir pamatęs besiarti
nančią policiją elektrikinių 
varpeliu duodavęs apie tai ži
nią pravarau, kurs buvo už
slėptas užpakalinėje kūtėje. 
Varytojai taipo-gi suimta.

%(Iš “R. Garso.”)

27-tas Metinis Balius.
— surengtas — 

Susivienijimo Lietuvių Švento 
Kazimiero Draugijos.

Bus panedėlyj, Rugsėjo (Sept) 
4 d. 1916,

( Per “Labor Day”) 
Prasidės 2-rą valandą po pietų 
ir tęsis iki 12 valandai naktį.

Lietuvių Salėje,
Kamp. E ir Silver gatvių, 

So. Boston, Mass.
Šiuomi užkviečiame visus 

lietuvius ir lietuvaites, kaip iš 
Bostono, taip ir iš aplinkinių 
miestų atsilankyti koskaitlin- 
giausiai ant šio puikaus Ba
liaus, kuriame galės kiekvie
nas smagiai laiką praleisti ir 
ikvaliai pasilinksminti - pasi
šokti. Grajis J. Dragašiaus 
orchestra visokius naujausios 
mados šokius. Bus skanių 
užkandžių ir saldžių gėrimų. 
Inžanga:, Porai arba Vienam
Vyrui 50 centų, Vienai Mo- 

terei-Merginai 25 ecntai. 
Visus širdingai užprašo

KOMITETAS.

Ne vėlu dar įgyti

METRAŠTI

smagių 
yra vi-

Pradėjime jau antrą metų pu
sę, bet dar nevėlu įsigyti šių me
tų METRAŠTĮ, nes jisai reika
lingas iki pat metų pabaigos. 
Bet šiuometinio METRAŠČIO ver
tė ne kiek tenupuls ir šiems me
tams pasibaigus. Jis yra, kaip 
knyga, kurios vertė laikosi per 
metų metus.

Ar visi žinot, jog šių metų 
METRAŠTIS yra didžiausia, gra
žiausia išleista lietuvių kalboje 
knyga. Malonu jį paimti į ran
kas, miela jį pasklaidyti, sma
gu paskaityti, linksma pasigro
žėti puošniais paveikslais.

Straipsnių visokių, įvairiau
sių. Yra gražių eilių, 
apysakaičių, vaizdelių;
suomeniškų straipsnių, pamoki
nančių raštų; yra rimtų raštų a- 
pie dr-jas, apie didžiąsias lietu
vių katalikų organizacijas; yra 
gerų moksliškų straipsnių. Daug 
yra žinių apie Katalikų Bažnyčios 
stovį Amerikoje ir apie Bažnyčios 
surėdymą.

Yra daug visokių skaitlinių, 
išvardyti visi Suv. Valstijų prezi
dentai, visi popiežiai, išrodyta 
kiek kokioj Lietuvos gubernijoje 
ir mieste lietuvių, rusų, lenkų, 
bajorų. Po šios karės viskas ki
taip stosis mūsų tėvynėje. Lie
tuvoje bus padarytos naujos sta
tistikos ir todėl bus indomu suly
ginti. O tie, kurie turės ME
TRAŠTĮ, tą gales padaryti.

Šiuometinis METRAŠTIS tar
naus ne vieniems šiems metams, 
bet jo svarba ir vertė bus didelė 
per desetkųs metų.

Užsakymus siųskite: 
“Darbininkas,”

242 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Perskaitytus ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 
numerius nenaikinkite, bet per
duokite tiems, kurie jo neužsi
sakę.

PARSIDUODA dvi mašinos 
siuvamos vyriškos, prosas ir 
stalas. Parsiduoda labai pi
giai.

461 Fourth Street,
So. Boston, Mass.

Svarbus Pranešimas 
pavieniu egz, pardavi

nėtojams.
.. Šis numeris “Darbininko” 
parsiduos po 4 centus, užsie
nyje po 5c.

Kadangi ligšiol “Darbinin
kas” buvo parduodamas labai 
pigiai, tai būtinai turėjome pa
kelti kainų, nors ant pavienių 
egzempliorių.

Nuo rugpjūčio 25 d. š. m. 
‘ ‘ Darbininkas ’ ’ Utaminko ir 
Ketverge parsiduos po 3 cen
tus, o Subatos po 4 centus. Už
sienyje Utarninko ir Ketvergo 
po 3c., o Subatos po 5 centus.

Prenumeratos kaina ta pa
ti, kaip ir buvo ligšiol, metams 
$3.00, pusei metų $1.50.

Kviečiame visus mūsų rė
mėjus ir agentus užsisakyti po 
daugiaus pavienių egz. “Dar
bininko” ir juos platinti ren
giamuose vakaruose, piknin- 
kuose ir tt.

Pasirūpinkite visur, prie 
kiekvienos progos platinti 
‘ ‘ Darbininkų, ’ ’ taip-gi neuž
mirškite ir “Darbininko” iš
leistų knygučių.

“Darb.” Admin.

AR NORI BUT GRAŽUS.
Jeigu taip, tai nusipirkite Mos- 

ties, kurią išdirba Mentholatum 
Co. ir visi daktarai ir aptiekoriai 
pripažįsta geriausia.

Ištepant moste veidą prieš ei
nant gult per kelis vakarus pada
ro veidą tyru ir skaisčiu. Mostis 
išima visokius spuogus ir dėmes- 
plėtmus saulės nuodegimus ir la
šus. Kaina dėžutė 50e. ir $1.00.

J. RIMKUS,
Box 36, Holbrook, Mass.

PRANEŠIMAS.
Šiuomi pranešu visiems na

riams dr. D. L. K. Keistučio, 
kad susirinktų 4 d. rugsėjo 7: 
30 vai. rytų papraston svetai
nėn po No. 164 Hanover st., 
Boston, Mass. Ten bus užsi
registravimo draugii važiuo
jančių Norwoodan, o katrie 
būtų arčiau Noorwodo, tai 
turi laukti ant Noorwod Cent
ral stoties. Už neišpildymą 
įsakymų papuola po bausme.

Komitetas.

Paieškau pusbrolio Jurgio 
Galsio Kauno gub., Šiaulių 
pav., Radviliškės par., Gind- 
vilų kaimo. Metai atgal gy
veno Chicago j. Paieškau ir 
jo seserų Rozalijos ir Barbo
ros. Adresas:

Marijona Kasokiutė, 
187 Manhatan avė.

Brooklyn, N. Y.

K. VIDIKAUSKAS
2833 Levingston Street, 

Philadelphia, Pa. 
įgaliotas rinkti prenumeratas 
ir apgarsinimus “Darbinin
kui.”

Darb.” Admin.

Agentai uždirba 
po $45.00 į 

savaitę, pardavinėdami mūsų pa
tentuotą be šilumos kelinių pro
są. iKekvienam vyrui reikalin
gas. Visi perka.

Reikalauk platesnių informa
cijų.

Neris Mfg. Co., 
Box 76, Montello, Mass.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS SABALIS

meistras
indeda telephonus, dengia
gus, ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

U5 W. Broadway, 133 Bowen St.
SO. BOSTON, MASS.

Telephone So. Boston 605

Lietuviškas

ADVOKATAS
William F. J. Howard
Lietuviška pavarde buvo
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway. So. Boston.

Pajieškojimai
Paiešaku pusbrolio Domini- 

ko Garbinčiaus, paeina iš 
Kauno gub., Raseinių pavieto, 
kaimo Daugelių, Veveržėnų 
par. 6 metai atgal gyveno New 
Yorko mieste, dabar būk gy
venęs Chicagoje. Jei kas ži
notų apie jį arba jisai pats, tei
ksis atsišaukti adresu:

Barbė Šaulinskienė,
55 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Paieškau Marijonos, Agnes, 
Magdalenos, Katarinos Gai- 
džiučių Suvalkų gub., Punsko 
par., Mergutrakių kaimo.

Malonėkite tuojaus atsišau
kti, nes turiu svarbių reikalų 
arba kas kitas praneškite šiuo 
adresu:

Rozalija Ališuskiutė, 
220 6-th St., So. Boston, Mass.

(101-103)

Paieškau savo trijų brolių 
Kazimiero, Jono ir Vincento 
Jongų, Kazimieras ir Jonas 
paeina iš Užpilkių kaimo, Triš
kių parapijos; Vincentas paei
na iš Papilės parapijos Grižių 
kaimo. Jei kas žinote arba 
patys duokite žinoti kur kuris 
gyvena. Kas duos žinią nu
rodydamas adresus gaus“ Dar
bininką” pusei metų, aš turiu 
labai svarbių reikalų su jais. 
K. ir J. gyveno Philadelphijoj, 
Vincas Bostone.

Kazimieras Janga, 
28 Main St. Newton-grange 

SCOTLAND.

Paieškau dukters Bališiu- 
tės iš Suvalkų gub., Muriniš- 
kes kaimo. Adresas;

K. Batis,
Upravlenija S. Zap. 

žel. Dorog.
Petrograd, Russia.

Paieškau brolių Konstanti-
Esu kilęs iš Kau-

gub. Adresas:
Antanas Samulevičius.

Vetrennaja ui. d. No. 18
Vitebsk, Russia.

no ir Tado.
no

Paieškau brolių Jono, Juo- 
ir Adomo Palavičių. Esu 

iš Kauno gub., Šaduvos m. 
Adresas: Aleksandra F. Bile- 
vičienė, Jaroslavskaja gub., 
Gorod Ravink, Volteskaja na- 
beležnaja Jvana Jagarova lav- 
ka.

zo

GERIAUSIOS 
F A R M O S.

Norintieji pirkti gerų farmų 
budinkais, Sodais, apsėtaissu

laukais ir neišdirbtos geros žemės 
nebrangiai ant lengvų išmokėji
mų, kreipkitės prie mūsų, seniau
sių teisingiausių farmų pardavė
jų. Mes vieninteliai esame uždė
to jai ir apgyvendinto j ai didžiau
sios lietuvių farmerių kolonijos 
Amerikoje. Apgyvendinome 360 
lietuvius farmerius, kurie trum
pu laiku rengiasi išleisti Scott
ville, Mich. Amerikos lietuviams 
ūkininkystės laikraštį. Ta didžiau
sioji lietuvių farmerių kolonija 
randasi ant gerų derlingų laukų 
puikiausioj apielinkėj miesto 
Scotville ir portavo miesto Lu
dington, Michigan valstijoje, Ma
son county. Toj puikioj apielin
kėj mes turime daugybę visokių 
farmų parduoti, ant kurių galime 
kelis tūkstančius lietuvių farme
rių apgyvendinti. Rašykite tuo
jaus indėdami už 4 cenuts krasos 
markių,, o mes prisiusime tos ko
lonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug 
paveikslų iš lietuvių farmerių 
venimo.

Adresuokite,
A. KIEDIS & CO. 

Peoples State Bank Bldg.
Scotville, Mich.

gy-

C. & P. Telephone St. Paul 5347
G RA BININKAS

IR
BALZAMUOTO  J AS.

Pagrabus atlieku pigiai ir gra
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik
rus graborystės mokslus ir išda
vus egzaminus. Siunčiu numirė
lius ir į kitus miestus ir pargabe
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS,
500 So. Paca Street,

Baltimore, M. D.

LIETUVIAI PAS SAVUS. Meldžiu platinti anglišką 
pamfletą apie 

Lietuvius.
“A PLEA FOR THE 

LITHUANIAN’ S.”
Dar galima gauti visus nu

merius; o neužilgo ir šeštas 
numeris išeis iš spaudos. Pam- 
pletai yra papuošti Lietuvos 
žemlapiu ii’ Vytauto pa
veikslu.

KUN. J. J. KAULAKIS,

<Tel’. So. Boston 270

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviszkai.

Ofiso valandos:
Rytais iki 9 vai.

Po piety 1 iki 3
vakarais 6 iki 9

536 Broadway, So. Boston.

Tel. Main 2483 E. Boston 799-W
George H. Shields

Advokatas
811-812 01d South Building

Boston, Mass.

Pasiuvam drapanas sulig nau
jausios mados ir pagal Jūsų noro.

JONAS BERZELONIS & 00.
28 Chandler Str., Boston, Mass.

(Castle Square’s Block’e.)

324 Wharton Street, 
Philadelphia, Pa.

D. L. K. V. B. 
MUZIKALIŠKA MOKYKLA. 
Mokinama ant smuiko Piccolo 

Klarneto 
Piano 
Korneto 
Trombono 
Būgnelio.

339 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

i "vizvt: ..;.-—4sg^-gss
Dr. Paul J. Jakmauh t

(Jakimavičius)
j į Priėmimo valandos: į||
į j Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare ||!į 

509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON, jį“
Tel 502 S. B,

Ii 1 ______......... _ ■ _ - - lillli

ŠIS $2.50 ŽIEDAS UŽ $1.00.
Turime ant 

rankos apie 500 
šių žiedų ir ka
dangi daugiau 
jų nemanome 
daryti, tai vi

sus likusius nutarėme parduoti 
už tiek, kiek jie mums kainavo 
padaryti.

Šis žiedas yra padarytas gry
no Sterling sidabro.

Gvarantuotas. Su išdirbta 
raide kaip paveikslas už $1.00. 
Paimk popieriaus apie 4 colio 
pločio, apvesk apie piršto narį 
taip, kad galai porieriaus su- 
sitetų. Pažymėk raidę, kokią 
norėsi kad būtų išdirbta, pri- 
siųsk mums su $1.00, o mes 
tuojau prisiusime tamstai žiedą, 
Jti nebūsi pilnai užganėdintas, 
sugrąžįsime pinigus atgal. Ra
šyk tuojaus.
NERIS MANUFACTURING CO.,

Box 76 d., Montello, Mass.

LENKIŠKA LIETUVIŠKA 
A P T I E K A 

(Gydykla)
Gydome visokias ligas, 

duodame vaistus, patarimus 
dykai.

Hampshire St. Pharmacy,
85 Hampshire Street,

(Prie lietuvių bažnyčios)
Cambridge, Mass.

Nepaprastai pigiai
Keliatas vaikams vežimėlių 

(carriages) mažai krautuvėje 
apsitrynusių, visai pigiai par
siduoda.

ATEIK ANKSČIAU.

James Ellis Co.
Kampas B ir B’way,

South Boston, Mass.

GRYNAIS PINIGAIS 
IR

ANT IŠMOKĖJIMO.

Lenkiška-Lietnviška

Restaurancija
Pataiso geriausius lie- ari 

ĮHR tuviškus valgius, kaip tai 
barščius, kopūstus ir tt.

J St. Blaszczek ||
147 Sheldon Street, 

Hartford, Conn.

Pl 2" ® 2Tu
SūĮ GERIAUSIA LIETU-

VIŠKA g
H Groserne : p 
1 bučerne į 
an) Ūe

Svariai užlaikoma. Lietu- 
viai pas lietuvius. aro
B. ir V. ROŠČEVSKIAI

Į=0=ū 70 John Street, įlę
Hartford, Conn. gS 

dp snl

LIETUVIS KRIAUČIUS.
Pasiuvu visokius drabužius 

pagal naujausią madą, vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atlieku 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip
gi išprosinu, pataisau, skalbiu ir 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČIUS,

105 So. Meade Str.,
(Arti lietuvių bažnyčios)

Wilkes-Barre, Pa.

Lietuviai pardavėjai vi
suomet randasi krautuvėj.

Atsiminkite mirusius
Pastatykite 

paminklą ant 
amžinos at
minties.

Lietuviai 
kreipkitės pas 
mane, nes aš 
užlaikau pui
kiausią P A- 
M I N K L Ų 
išdirbystę.

Yra viena iš geriausių.

A. Cereška
75 Broadway,

So. Boston, Mass.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 

kalbos mokytis be mo
kytojo (apdaryta) .... $1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo.......15c

Naujas Būdas mokytis 
rašyti be mokytojo.......10c
Aritmetika mokinimui- 

si rokundų, su paveik
slais (apdaryta) ........... 35c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap

garsinimą iš ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 
ir $1.00 per money orderį, 
tai gaus visas 4 knygas 60c. 
pigiau.

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES
Gi Hi alsrdcs

nuo 2 iki 4. nuo 7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SURGIJUS

Speiališkai atlieka visokius blogiausius 
gydymus, ypatingai su aleKtromis.

392 Bicaaua;,, iciit 1. ,> j ,< .t 1
SO. BOSTON, NA.

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofiso adynoe > visokias ligas
1-3 P. M. 7-9 P.M. ° r skiria Akinius.

419 Boylston St Boston, Mass.

PIRMO ’ KLESOS

DANTISTAS
Dantis ištraukiami ir pripil
domi visai be skausmo, su 
geriausiais prietaisais, su 

naujų išra imu.
Visą darbą gvarantuojame.

DR. W. T. REILLY
469 Broadway, So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

Valandos Nedeliomis
nuo 9 vai. ryta nuo 10 vai, ryta
iki 81 vai. vakare. iki 4 vai. vakare.

J Ji
'I

^*4*^^**X****^******Z'***********^* 
’> _ O*.Y Vienatine Lietuviška ♦

S: Krautuve X
V Kuri užlaiko visokio ta- |
*♦* voro, reikalingo maine- ♦ 
*♦* nieriams. $
%? *«*
❖ V. LUKOSEVICIA, Y 
A
t Minersville, - - Pa.%* V

LIETUVIŠKI 
PHOTOGRAPHAI.

Valeika, Laurinaitis & Co.

Atliekam artistiškai dar
bus ir už pigia prekę. 
Taip-gi padarome didelius 
paveikslus.

Mūsų adresas:
250 W. 4-th St.,

S. Boston, Mass.
(Arti C St.)

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

XT 1 J I Nuo 9 iki 11 rito. i Valandos .. 2 ., 4 po pietų.
7 ,. 8 Vakare.

Tel. Oxford 4900.

J. P. TUINYLA,

Užlaikėm didžiausia krautuvę 
deimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo
dam ant bargo ir ant išmokeseių. 
ant lengvų išlygų. Reikalauja
me agentų kiekvienam mieste Su
vienytų Valstijų ir Kanadoj, - di
delį nuošimtį duodam perkup- 
čiams, didelį, naują katalogą 
siunčiame ant pareikalavimo už
25 centus štampų.

J. P. TUINILA.
822 Washington St., Boston. Mass

V. P. GINKUS & CO. 
SAVI PAS SAVUS. 
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.

Vienatinė didžiausia lie
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokių vyrų, 

į moterų ir vaikų drabužių, 
Lčeverykų, robų, aukso ir 
^'deimanto.
j 52 MILLBURY STR.,

WORCESTER, MASS.

St. Baracevičius

Geriausias graborius South Boston’e. Šermenis j
atlieka pigiai, gražiai ir gerai. Važiuoja ir į kitus 

miestus, nieko ekstra nerokuodamas.
258 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.^ 

Telephone: 839-J. So. Boston.

3Vienatine Lietuviška
b 
b

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali- 
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge- b 

ros sekančios gyduolės. fe

Nuo Reumatizmo
Nuo slinkimo plaukų 

ir pleiskanų
Nuo košulio, grippo 

ir slogos
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c. 
i 00

00 
4OC. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 

Gyduolės nuo vištakių 
(corn’s) 15, 20 ir

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško gal
vos skaudėjimo 10 ir 25c

Gumas nuo dantų gėlimo 10c 
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.

1.00

50s.

1.00

25c

75c.

Visokie kvepianti 
muilai 10,

Perfumos visokių
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

15 ir 25c. 
gėlių 25,

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap
tingi} ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o aš užtikrinu, kad visam© 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

svei- 
bus

Gy- 
jums

fe.
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I 226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass, j
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